IS

REGIONE MARCHE

ANAGRAFE REGIONALE
DEGLI STUDENTI

Report A.S. 2008/2009
PROVINCIA DI MACERATA

00 o
EE Provincia

y di Macerata
ey




Sezione 1.
Dati dimensionali degli Istituti Scolastici di istruzione secondaria di secondo grado

1.1. - Distribuzione territoriale delle Istituzioni Scolastiche statali

Nel presente paragrafo si descrive |'organizzazione della scuola superiore statale sul territorio provinciale,
relativa all’anno scolastico 2008/09.

| dati riportati nelle tabelle, sono stati riorganizzati e suddivisi per Istituzione Scolastica riaggregando ad
esse i singoli punti di erogazione del servizio; successivamente sono stati riorganizzati per Comune.

1.1.1. Plessi per Istituzione - a. s. 2008/09

CODICE ISTITUZIONE / PLESSI DENOMINAZIONE SEDE

MCIS00100V 11S Varano CAMERINO
MCPC001016 LC Varano CAMERINO
MCPMO00101A IM Varano CAMERINO
MCIS00200P 11S Leonardo Da Vinci CIVITANOVA MARCHE
MCPC002012 LC Leopardi CIVITANOVA MARCHE
MCPS002015 LS Da Vinci CIVITANOVA MARCHE
MCIS00300E 11S Filelfo TOLENTINO
MCPS003011 LS Da Vinci TOLENTINO
MCTDO0301R ITC Da Vinci TOLENTINO
MCTDO003505 ITC Da Vinci (ser) TOLENTINO
MCIS00400A 11S Mattei RECANATI
MCRI004012 IPIA Corridoni RECANATI
MCTF00401V ITI Mattei RECANATI
MCIS00700T 11S Gentili SAN GINESIO
MCPMO007019 IM Gentili SAN GINESIO
MCPS007018 LS Sarnano SARNANO
MCISO00800N 11IS Bramante MACERATA
MCRCO00801L IPSCT Pannaggi MACERATA
MCTLOO801A ITG Bramante MACERATA
MCIS00900D 11S Garibaldi MACERATA
MCRI009015 IPA Garibaldi MACERATA
MCTA009019 ITA Garibaldi MACERATA
MCPC04000Q LC Leopardi Macerata MACERATA
MCPC04001R LC Leopardi Cingoli CINGOLI
MCPC09000R LC Leopardi Recanati RECANATI
MCPS02000N LS Galilei MACERATA
MCRC020006 IPSCT Bonifazi CIVITANOVA MARCHE
MCRC020017 IPSCT Bonifazi Recanati RECANATI
MCRHO01000R IPSAR Varnelli CINGOLI
MCRHO010506 IPSAR Varnelli (ser) CINGOLI

MCRI010008 IPIA Corridoni CORRIDONIA
MCRI010019 IPIA Corridoni CIVITANOVA MARCHE
MCRI01002A IPIA Corridoni MACERATA
MCRI040004 IPIA Rosa Sarnano SARNANO
MCRI040015 IPIA Rosa San Ginesio SAN GINESIO
MCRI040026 IPIA Rosa Tolentino TOLENTINO
MCRIO5000P IPIA Pocognoni Matelica MATELICA
MCRI05001Q IPIA Rosa San Severino Marche SAN SEVERINO MARCHE
MCRIO5002R IPIA Pocognoni Camerino CAMERINO
MCSD01000D ISA Cantalamessa MACERATA
MCTD01000V ITC Gentili MACERATA
MCTD010519 ITC Gentili (ser) MACERATA
MCTD02000D ITC Corridoni CIVITANOVA MARCHE
MCTD02050V ITC Corridoni (ser) CIVITANOVA MARCHE
MCTD030004 ITCG Antinori Camerino CAMERINO
MCTDO030015 ITCG Antinori Matelica MATELICA
MCTEO01000A ITAS Ricci MACERATA
MCTF010005 ITI Divini SAN SEVERINO MARCHE
MCTFO1050E ITI Divini (ser) SAN SEVERINO MARCHE




1.1.2. Plessi per Comune - a. s. 2008/09

SAN GINESIO
MCIS00700T 11S Gentili
MCPMO007019 IM Gentili
MCRI040015 IPIA Rosa San Ginesio
SAN SEVERINO MARCHE
MCRI05001Q IPIA Rosa San Severino
Marche
MCTF010005 ITI Divini
MCTFO1050E ITI Divini (ser)
SARNANO
MCPS007018 LS Sarnano
MCRI040004 IPIA Rosa Sarnano
TOLENTINO
MCIS00300E 11S Filelfo
MCPS003011 LS Da Vinci
MCTDO00301R ITC Da Vinci
MCTDO003505 ITC Da Vinci (ser)
MCRI040026 IPIA Rosa Tolentino

CAMERINO
MCIS00100V 11S Varano
MCPC001016 LC Varano
MCPMO0O0101A IM Varano
MCRIO5002R IPIA Pocognoni Camerino
MCTD030004 ITCG Antinori Camerino

CINGOLI
MCRHO01000R IPSAR Varnelli
MCRH010506 IPSAR Varnelli (ser)
MCPCO04001R LC Leopardi Cingoli
CIVITANOVA MARCHE
MCIS00200P 11S Leonardo Da Vinci
MCPC002012 LC Leopardi
MCPS002015 LS Da Vinci
MCRC020006 IPSCT Bonifazi
MCRI010019 IPIA Corridoni
MCTD02000D ITC Corridoni
MCTD02050V ITC Corridoni (ser)
CORRIDONIA

MCRI010008 . IPIA Corridoni

MACERATA
MCIS00800N 1S Bramante
MCRC00801L IPSCT Pannaggi
MCTLOO801A ITG Bramante
MCIS00900D 1IS Garibaldi
MCRI009015 IPA Garibaldi
MCTA009019 ITA Garibaldi
MCPC04000Q LC Leopardi Macerata
MCPS02000N LS Galilei
MCRI01002A IPIA Corridoni
MCSD01000D ISA Cantalamessa
MCTD01000V ITC Gentili
MCTD010519 ITC Gentili (ser)
MCTE01000A ITAS Ricci

MATELICA
MCRIO5000P IPIA Pocognoni Matelica
MCTD030015 ITCG Antinori Matelica

RECANATI
MCIS00400A IS Mattei
MCRI004012 IPIA Corridoni
MCTF00401V ITI Mattei
MCPC09000R LC Leopardi Recanati

MCRC020017

IPSCT Bonifazi Recanati




1.2. — Dati ministeriali relativi agli Istituti scolastici della Provincia di Macerata

Riportiamo i dati che il Ministero dell’Istruzione, dell’Universita e della Ricerca ha fornito a seguito della

rilevazione finalizzata alla definizione degli “organici di fatto” delle scuole.

Riportare in questa sede tale dato puo essere utile almeno per le seguenti ragioni:

- rilevazione ministeriale e rilevazione dell’Anagrafe Regionale degli Studenti si realizzano secondo una
tempistica differente, ma interessante al fine di seguire i movimenti dimensionali della popolazione
scolastica nell’arco dell’anno;

- data la complessa e differenziata organizzazione dei corsi e delle classi adottata dai singoli Istituti
scolastici, il dato ministeriale consente di avere un riferimento ufficiale per quanto riguarda il numero
delle classi attivate;

- le differenti finalita delle due rilevazioni permettono infine di effettuare riflessioni sul valore conoscitivo

dei dati acquisiti all’interno del sistema scolastico.

Codice Istituzione : Denominazione sede Codice sede Comune alunni classi
MCRIO5000P IPIA Pocognoni Camerino MCRIO5002R CAMERINO 143 8
MCRIO5000P IPIA Pocognoni Matelica MCRIO5000P MATELICA 109 5
MCRIO5000P IPIA Rosa San Severino Marche MCRI05001Q SAN SEVERINO MARCHE 100 5
352 18
MCTD030004 ITCG Antinori MCTD030004 CAMERINO 244 13
MCIS00100V IM Costanza Varano MCPMO00101A CAMERINO 197 10
MCIS00100V LC Da Varano MCPC001016 CAMERINO 294 15
491 25
MCRHO01000R IPSAR Varnelli MCRHO01000R CINGOLI 672 31
MCRHO1000R IPSAR Varnelli (ser) MCRHO010506 CINGOLI 10 1
682 32
MCPC04000Q LC Leopardi MCPCO04001R CINGOLI 150 8
MCTD02000D ITC Corridoni Civitanova MCTD02000D CIVITANOVA MARCHE 503 22
MCTD02000D ITC Corridoni Civitanova ( ser) MCTD02050V CIVITANOVA MARCHE 81 3
584 25
MCIS00200P LS Leopardi MCPC002012 CIVITANOVA MARCHE 370 15
MCIS00200P LS Da Vinci MCPS002015 CIVITANOVA MARCHE 819 34
1.189 49
MCRI010008 IPIA Corridoni Corridonia MCRI010008 CORRIDONIA 403 19
MCRI010008 IPIA Corridoni Macerata MCRI01002A MACERATA 126 6
MCRI010008 IPIA Corridoni Civitanova MCRI010019 CIVITANOVA MARCHE 145 8
674 33
MCIS00900D IPIA MCRI009015 MACERATA 21 1
MCIS00900D ITA Garibaldi MCTA009019 MACERATA 513 23
534 24
MCISO0800N IPSCT Pannaggi MCRC00801L MACERATA 270 12
MCISO0800N ITG Bramante MCTLOO801A MACERATA 505 20
775 32
MCSD01000D ISA Cantalamessa MCSD01000D MACERATA 405 19
MCTD01000V ITC Gentili MCTD01000V MACERATA 823 32
MCTD01000V ITC Gentili (ser) MCTD010519 MACERATA 62 2
885 34
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Codice Istituzione : Denominazione sede Codice sede Comune alunni classi
MCTEO1000A ITAS Ricci MCTEO1000A MACERATA 949 43
MCPC04000Q LC Leopardi Macerata MCPC04000Q MACERATA 409 17
MCPS02000N LS Galilei MCPS02000N MACERATA 1.012 43
MCTD030004 ITC Antinori MCTD030015 MATELICA 121 6
MCISO0400A ITI Mattei MCTF00401V RECANATI 618 25
MCISO0400A IPIA Corridoni MCRI004012 RECANATI 105 5
723 30
MCRC020006 IPSCT Bonifazi Recanati MCRC020017 RECANATI 364 18
MCRC020006 IPSCT Bonifazi Civitanova MCRC020006 CIVITANOVA MARCHE 454 21
818 39
MCPC09000R LC Leopardi Recanati MCPCO09000R RECANATI 1.208 55
MCTF010005 ITI Divini MCTF010005 SAN SEVERINO MARCHE 574 26
MCTF010005 ITI Divini (ser) MCTF01050E SAN SEVERINO MARCHE 29 2
603 28
MCRI040004 IPIA Rosa Sarnano MCRI040004 SARNANO 133 7
MCRI040004 IPIA Rosa Tolentino MCRI040026 TOLENTINO 137 7
MCRI040004 IPIA Rosa San Ginesio MCRI040015 SAN GINESIO 156 6
426 20
MCIS00700T LS Sarnano MCPS007018 SARNANO 149 7
MCIS00700T IM Gentili MCPM007019 SAN GINESIO 215 10
364 17
MCISO0300E ITC Leonardo Da Vinci MCTDO0301R TOLENTINO 200 9
MCIS00300E ITC Leonardo Da Vinci (ser) MCTDO003505 TOLENTINO 36 2
MCISO0300E LS Leonardo Da Vinci MCPS003011 TOLENTINO 509 23
745 34
Totale 14.343 644




1.3. - Alunni per istituzione scolastica, tipo di istruzione e indirizzo di studio

In questo paragrafo si fornisco i dati dimensionali della popolazione degli Istituti scolastici della Provincia di
Macerata. Ad eccezione di una minima illustrazione dei corsi serali, tutte le tabelle e i grafici di seguito
presentati sono riferiti ai corsi ordinari delle istituzioni statali.

Gli indirizzi di studio sono indicati in forma aggregata, al fine di semplificare la lettura dei dati e renderli
maggiormente confrontabili.

1.3.1. CORSI ORDINARI - Distribuzione degli alunni per Istituzione scolastica e per genere

Istituzione scolastica Sede F M Totale % F %M

11S Bramante Macerata 242 535 777 31,1% 68,9%
IS Filelfo Tolentino 417 287 704 59,2% 40,8%
1IS Garibaldi Macerata 148 374 522 28,4% 71,6%
11S Gentili San Ginesio 273 93 366 74,6% 25,4%
11S Leonardo Da Vinci Civitanova Marche 724 409 1.133 63,9% 36,1%
1IS Mattei Recanati 29 690 719 4,0% 96,0%
11S Varano Camerino 337 153 490 68,8% 31,2%
IPIA Corridoni Corridonia | Corridonia 139 608 747 18,6% 81,4%
IPIA Pocognoni Matelica | Matelica 60 309 369 16,3% 83,7%
IPIA Rosa Sarnano Sarnano 178 221 399 44,6% 55,4%
IPSAR Varnelli Cingoli 286 333 619 46,2% 53,8%
IPSCT Bonifazi Civitanova Marche 546 290 836 65,3% 34,7%
ISA Cantalamessa Macerata 330 90 420 78,6% 21,4%
ITAS Ricci Macerata 833 155 988 84,3% 15,7%
ITC Corridoni Civitanova Marche 230 299 529 43,5% 56,5%
ITC Gentili Macerata 365 462 827 44,1% 55,9%
ITCG Antinori Camerino | Camerino 165 206 371 44,5% 55,5%
ITI Divini San Severino Marche 53 523 576 9,2% 90,8%
LC Leopardi Macerata Macerata 395 147 542 72,9% 27,1%
LC Leopardi Recanati Recanati 857 341 1.198 71,5% 28,5%
LS Galilei Macerata 508 475 983 51,7% 48,3%
Totale provinciale 7.115 7.000 14.115 50,4% 49,6%
1.3.2. CORSI SERALI - - Distribuzione degli alunni per Istituzione scolastica e per genere

Istituto scolastico Sede F M Totale %F %M

IS Filelfo Tolentino 19 19 38 50,0% 50,0%
IPSAR Varnelli Cingoli 6 2 8 75,0% 25,0%
ITC Corridoni Civitanova Marche 48 42 90 53,3% 46,7%
ITC Gentili Macerata 41 27 68 60,3% 39,7%
ITI Divini San Severino Marche 12 24 36 33,3% 66,7%
Totale provinciale 126 114 240 52,5% 47,5%
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1.3.3. Distribuzione degli alunni per tipologia di istruzione e per genere

Tipo istruzione F M Totale %F %M U
sul tot. prov.
ISTR. ARTISTICA 330 90 420 78,6% 21,4% 3,0%
ISTR. LICEALE 3.929 1.921 5.850 67,2% 32,8% 41,4%
ISTR. PROFESSIONALE 1.359 2.022 3.381 40,2% 59,8% 24,0%
ISTR. TECNICA 1.497 2.967 4.464 33,5% 66,5% 31,6%
Totale provinciale 7.115 7.000 14.115 50,4% 49,6% 100,0%
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1.3.4. Confronto tra maschi e femmine sulla scelta della tipologia di istruzione

3,0%

Tipo istruzione % F % M
ISTR. ARTISTICA 4,6% 1,3%
ISTR. LICEALE 55,2% 27,4%
ISTR. PROFESSIONALE 19,1% 28,9%
ISTR. TECNICA 21,0% 42,4%
Totale provinciale 100,0% 100,0%
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1.3.5. ISTRUZIONE PROFESSIONALE - Distribuzione degli alunni per indirizzo di studi e per genere

Indirizzi di studio (aggregati) F M Totale %F %M

Ind. Abbigliamento e moda 151 9 160 94,4% 5,6%

Ind. Agrario 4 19 23 17,4% 82,6%
Ind. Chimico e biologico 105 28 133 78,9% 21,1%
Ind. Elettrico - elettronico 19 561 580 3,3% 96,7%
Ind. Meccanico - termico 22 35 57 38,6% 61,4%
Ind. Mobile e arredamento 7 597 604 1,2% 98,8%
Ind. Odontotecnico 30 32 62 48,4% 51,6%
Ind. Servizi alberghieri e ristorazione 286 333 619 46,2% 53,8%
Ind. Servizi economico - aziendali e turistici 284 175 459 61,9% 38,1%
Ind. Servizi per la pubblicita 157 209 366 42,9% 57,1%
Ind. Servizi sociali 294 24 318 92,5% 7,5%
Totale provinciale 1.359 2.022 3.381 40,2% 59,8%

MF HM
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Ind. Servizi alberghieri e ristorazione

Ind. Servizi economico - aziendali e turistici

Ind. Servizi per la pubblicita

1.3.6. ISTRUZIONE ARTISTICA - Distribuzione degli alunni per indirizzo di studi e per genere

Ind. Servizi sociali

TOTALE

Indirizzi di studio (aggregati) F M Totale %F %M
Istituto d'arte 330 90 420 78,6% 21,4%
Totale provinciale 330 90 420 78,6% 21,4%
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1.3.7. ISTRUZIONE TECNICA - Distribuzione degli alunni per indirizzo di studi e per genere

Indirizzi di studio (aggregati) F M Totale %F %M
Istituto tecnico agrario 144 355 499 28,9% 71,1%
Istituto tecnico commerciale 1.121 999 2.120 52,9% 47,1%
Istituto tecnico industriale 82 1.105 1.187 6,9% 93,1%
Istituto tecnico per geometri 123 501 624 19,7% 80,3%
Istituto tecnico per le attivita sociali 27 7 34 79,4% 20,6%
Totale provinciale 1.497 2.967 4.464 33,5% 66,5%
1
Istituto tecnico agrario
Istituto tecnico commerciale
Istituto tecnico industriale M %F
Istituto tecnico per geometri = %M
Istituto tecnico per le attivita
sociali
TOTALE
1.3.8. ISTRUZIONE LICEALE - Distribuzione degli alunni per indirizzo di studi e per genere
Indirizzi di studio F M Totale %F %M
Liceo biologico - chimico 155 83 238 65,1% 34,9%
Liceo classico 932 297 1.229 75,8% 24,2%
Liceo linguistico 628 165 793 79,2% 20,8%
Liceo psico - socio - pedagogico 891 70 961 92,7% 7,3%
Liceo scientifico 1.323 1.306 2.629 50,3% 49,7%
Totale provinciale 3.929 1.921 5.850 67,2% 32,8%

Liceo biologico - chimico

Liceo classico

Liceo linguistico

Liceo psico - socio - pedagogico

Liceo scientifico

TOTALE

M %F
M %M
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1.3.9. Quadro riepilogativo della distribuzione degli alunni per Istituto scolastico, plesso, indirizzo di studi e genere

Istituto / Plesso - Indirizzi di studio (aggregati) F M Totale
11S Bramante 242 535 777
Ind. Chimico e biologico 21 26 47
IPSCT Pannaggi Ind. Servizi economico - aziendali e turistici 69 53 122
Ind. Servizi per la pubblicita 56 55 111
ITG Bramante Istituto tecnico per geometri 96 401 497
IS Filelfo 417 287 704
ITC Da Vinci Istituto tecnico commerciale 110 91 201
LS Da Vinci L?ceo cla.1$sic.o. 125 34 159
Liceo scientifico 182 162 344
IIS Garibaldi 148 374 522
IPA Garibaldi Ind. Agrario 4 19 23
ITA Garibaldi Istituto tecnico agrario 144 355 499
IIS Gentili 273 93 366
IM Gentili L?ceo Iinguisti@ : 84 27 111
Liceo psico-socio-pedagogico 95 5 100
LS Sarnano Liceo scientifico 94 61 155
1IS Leonardo Da Vinci 724 409 1.133
LC Leopardi Liceo classico 275 85 360
LS Da Vinci L?ceo Iin.guis.t?co 221 54 275
Liceo scientifico 228 270 498
IIS Mattei 29 690 719
IPIA Corridoni  Ind. Elettrico - elettronico 108 108
ITI Mattei Istituto tecnico industriale 29 582 611
IIS Varano 337 153 490
IM Varano L?ceo Iinguisticg . 66 21 87
Liceo psico-socio-pedagogico 107 10 117
LC Varano L?ceo cla'lssic'o' 64 16 80
Liceo scientifico 100 106 206
IPIA Corridoni Corridonia 139 608 747
IPIA Corridoni Civitanova Ind. Meccanico - termico 156 156
Ind. Elettrico - elettronico 168 168
IPIA Corridoni Corridonia Ind. Meccanico - termico 2 126 128
Ind. Servizi sociali 137 8 145
IPIA Corridoni Macerata Ind. Elettrico - elettronico 150 150
IPIA Pocognoni Matelica 60 309 369
IPIA Pocognoni Camerino Ind. Elettrico - elettronico 19 135 154
IPIA Pocognoni Matelica Ind. Meccanico -.termico 54 54
Ind. Odontotecnico 30 32 62
IPIA Rosa San Severino Marche Ind. Mec.ca‘\mco . tefm|co - - e 4 87 a1
Ind. Servizi economico - aziendali e turistici 7 1 8
IPIA Rosa Sarnano 178 221 399
IPIA Rosa San Ginesio Ind. Mobile ? arredam.ento 22 35 57
Ind. Meccanico - termico 78 78
Ind. Chimico e biologico 84 2 86
IPIA Rosa Sarnano Ind. Meccanico - termico 28 28
Ind. Servizi economico - aziendali e turistici 4 8 12
IPIA Rosa Tolentino Ind. Abbiglia_mento e rtnoda 67 2 69
Ind. Meccanico - termico 1 68 69
IPSAR Varnelli 286 333 619
IPSAR Varnelli | Ind. Servizi alberghieri e ristorazione 286 333 619
IPSCT Bonifazi 546 290 836
Ind. Abbigliamento e moda 84 7 91
IPSCT Bonifazi Ind. Servizi economico - aziendali e turistici 63 48 111
Ind. Servizi per la pubblicita 101 154 255
IPSCT Bonifazi Recanati Ind. Servizi economico - aziendali e turistici 141 65 206
Ind. Servizi sociali 157 16 173
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Istituto / Plesso  Indirizzi di studio (aggregati) F M Totale
ISA Cantalamessa 330 90 420
ISA Cantalamessa Istituto d'arte 330 90 420
ITAS Ricci 833 155 988
Istituto tecnico commerciale 278 41 319
ITAS Ricci Is.tituto.tecn.ico per.le_attivité sociali 27 7 34
Liceo biologico - chimico 155 83 238
Liceo psico-socio-pedagogico 373 24 397
ITC Corridoni 230 299 529
. . Istituto tecnico commerciale 222 281 503
ITC Corridoni - - -
Istituto tecnico per geometri 8 18 26
ITC Gentili 365 462 827
ITC Gentili | Istituto tecnico commerciale 365 462 827
ITCG Antinori Camerino 165 206 371
ITCG Antinori Camerino Istituto tecn?co commerciale. 69 63 132
Istituto tecnico per geometri 19 82 101
ITC Antinori Matelica Istituto tecnico commerciale 77 61 138
ITI Divini 53 523 576
ITI Divini : Istituto tecnico industriale 53 523 576
LC Leopardi Macerata 395 147 542
LC Leopardi Cingoli L?ceo Iinguistic9 . 44 28 72
Liceo psico-socio-pedagogico 56 9 65
LC Leopardi Macerata Liceo classico 295 110 405
LC Leopardi Recanati 857 341 1.198
Liceo classico 173 52 225
LC Leopardi Recanati L?ceo Iinguisticg . 213 35 248
Liceo psico-socio-pedagogico 260 22 282
Liceo scientifico 211 232 443
LS Galilei 508 475 983
LS Galilei Liceo scientifico 508 475 983
Totale provincia 7.115 7.000 14.115
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Sezione 2.

Mobilita degli studenti

2.1. - Mobilita

Questa sezione intende fornire una rappresentazione della mobilita studentesca che interessa il territorio provinciale
e gli Istituti secondari di secondo grado.
In particolare si rappresentano le provenienze territoriali degli studenti che frequentano le scuole della provincia di
Macerata, siano essi residenti o meno nella stessa provincia.
Per il dato relativo alla mobilita “in uscita”, relativo cioé agli studenti residenti in provincia di Macerata che
frequentano Istituti localizzati in altre province marchigiane, si rinvia alla restante reportistica regionale. | dati qui
riportati fanno riferimento ai corsi ordinari delle Istituzioni scolastiche statali.

2.1.1. Provincia di residenza degli alunni frequentanti le Scuole della provincia

Provincia di residenza Totale % sul tot. prov.
MACERATA 12.257 86,84%
ALTRE PROVINCE 1.858 13,16%
ANCONA 958 6,79%
FERMO 817 5,79%
ASCOLI PICENO 51 0,36%
BARI 5 0,04%
TERNI 3 0,02%
PERUGIA 2 0,01%
MILANO 2 0,01%
LECCE 2 0,01%
BOLOGNA 2 0,01%
ALTRE (17) 16 0,11%
Totale provinciale 14115 100,00%

2.1.2. Principali provenienze degli alunni frequentanti le Scuole della provincia di Macerata, per comune-sede dei

plessi scolastici

Alunni dal Alunni dalla : Alunni da altre % dal % dalla % da altre
Comune sede del plesso .. X Totale o .
comune provincia province comune provincia province
CAMERINO 254 619 4 877 29,0% 70,6% 0,5%
CINGOLI 166 390 200 756 22,0% 51,6% 26,5%
CIVITANOVA MARCHE 1.271 569 435 2.275 55,9% 25,0% 19,1%
CORRIDONIA 125 269 47 441 28,3% 61,0% 10,7%
MACERATA 1.524 3.273 275 5.072 30,0% 64,5% 5,4%
MATELICA 133 97 24 254 52,4% 38,2% 9,4%
RECANATI 760 865 671 2.296 33,1% 37,7% 29,2%
SAN GINESIO 52 203 91 346 15,0% 58,7% 26,3%
SAN SEVERINO MARCHE 204 470 1 675 30,2% 69,6% 0,1%
SARNANO 63 109 109 281 22,4% 38,8% 38,8%
TOLENTINO 477 364 1 842 56,7% 43,2% 0,1%
Totale provinciale 5.029 7.228 1.858 14.115 35,6% 51,2% 13,2%
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
CAMERINO %
CINGOLI | 6.5%
CIVITANOVA MARCHE : | | 55 9,19 % dal
CORRIDONIA 0 o dal comune
MACERATA | % W % dalla provincia
MATELICA | H % fuori provincia
RECANATI 9 9,2%
SAN GINESIO | 6
SAN SEVERINO MARCHE 1
SARNANO < 8,8
TOLENTINO 9
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2.1.3. Comuni sede di plessi scolastici - Destinazione scolastica (dato aggregato) degli alunni residenti

Residenti Residenti frequentanti % alunni frequentanti scuole nel
Comune di residenza frequentanti scuole in altri comuni Totale comune di residenza (sul totale
scuole nel comune della provincia degli alunni residenti nel comune)
CAMERINO 254 23 277 91,7%
CINGOLI 166 136 302 55,0%
CIVITANOVA MARCHE 1271 243 1514 83,9%
CORRIDONIA 125 541 666 18,8%
MACERATA 1524 192 1716 88,8%
MATELICA 133 80 213 62,4%
RECANATI 760 80 840 90,5%
SAN GINESIO 52 103 155 33,5%
SAN SEVERINO MARCHE 204 384 588 34,7%
SARNANO 63 72 135 46,7%
TOLENTINO 477 344 821 58,1%
Totale provinciale 5.029 2.198 7.227 69,6%
0% 20% 40% 60% 80% 100%
I 1 1 1 1 J
CAMERINO 91,7%
CINGOLI — 55,0%
CIVITANOVA MARCHE 83,9%
CORRIDONIA 18,8%

H % alunni frequentanti
MACERATA 88,8% scuole nel comune di
residenza (sul totale

MATELICA 62,4% . - .
’ degli alunni residenti
RECANATI 90,5% nel comune)
SAN GINESIO 33,5%

SAN SEVERINO MARCHE F 34,7%

SARNANO 46,7%
TOLENTINO 58,1%

2.1.4. Mobilita in entrata — Studenti residenti in altre province che frequentano le scuole della provincia di
Macerata, per comune sede di plesso

% su tot.
Comune sede di plesso ANCONA | FERMO ASCoLI BARI TERNI ALTRE Totale residenti in
PICENO (20) .
altre province
CAMERINO 1 3 4 0,22%
CINGOLI 193 3 2 2 0 200 10,76%
CIVITANOVA MARCHE 1 429 5 435 23,41%
CORRIDONIA 45 2 47 2,53%
MACERATA 75 184 5 3 8 275 14,80%
MATELICA 23 1 24 1,29%
RECANATI 664 2 1 4 671 36,11%
SAN GINESIO 1 83 6 1 0 91 4,90%
SAN SEVERINO MARCHE 1 0 1 0,05%
SARNANO 71 38 0 109 5,87%
TOLENTINO 1 1 0,05%
Totale provinciale 958 817 51 5 3 24 1858 100,00%
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2.1.5. Mobilita in entrata — Studenti residenti in altre province che frequentano le scuole
Macerata, per tipologia di istruzione scelta

della provincia di

% su tot.
Tipo istruzione ANCONA : FERMO AScoLl BARI TERNI ALTRE Totale residenti in
PICENO (20) .
altre province
ISTR. ARTISTICA 24 22 0 46 2,5%
ISTR. LICEALE 423 397 40 4 10 874 47,0%
ISTR. PROFESSIONALE 312 276 9 1 2 7 607 32,7%
ISTR. TECNICA 199 122 2 1 7 331 17,8%
Totale provinciale 958 817 51 5 3 24 1.858 100,0%
0% 10% 20% 30% 40% 50%
ISTR. ARTISTICA 2,5%
M % su tot.
i residenti in
altre province
ISTR. LICEALE 47,0%
ISTR. PROFESSIONALE 32,7%
ISTR. TECNICA 17,8%
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Sezione 3.

Regolarita / ritardo nel percorso di studio ed esiti scolastici

3.1. — Regolarita / Ritardo.

Il ritardo scolastico € uno degli indicatori fondamentali per il riconoscimento e la prevenzione dei fenomeni
di dispersione scolastica e formativa. Esso infatti costituisce I’ “accumulo” nel tempo degli esiti negativi che
gli alunni hanno avuto nella loro carriera scolastica.

In questo paragrafo si forniscono elementi utili a “mappare” la consistenza del ritardo scolastico, a livello di
tipologia di istruzione, di anno di corso, di indirizzo di studio e di Istituzione scolastica.

| dati qui riportati fanno riferimento ai corsi ordinari delle Istituzioni scolastiche statali.

3.1.1. Regolarita / ritardo negli studi, per tipo di istruzione

Tino di istruzione In In pari 1 anno 2 anni 3 anni oltre 3 Totale % in % in

P anticipo P rit. rit. rit. anni rit. regola ritardo
ISTR. ARTISTICA 1 290 86 30 6 7 420 69,3% 30,7%
ISTR. LICEALE 31 5402 349 51 10 7 5850 92,9% 7,1%
ISTR. PROFESSIONALE 7 1708 1036 416 113 101 3381 50,7% 49,3%
ISTR. TECNICA 23 3567 652 145 28 49 4464 80,4% 19,6%
Totale provinciale 62 10967 2123 642 157 164 14115 78,1% 21,9%
% sul Tot. prov. 0,4% 77,7% 15,0% 4,5% 1,1% 1,2% 100,0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%
i ) ) ) ) )
ISTR. ARTISTICA 0

H % in ritardo

ISTR. LICEALE
i % in regola

ISTR. PROFESSIONALE

ISTR. TECNICA 19,6%

3.1.2. Regolarita / ritardo negli studi, per tipo di istruzione e per genere

Tipo di istruzione Regolarita / Ritardo F M Totale %F %M
In regola 228 63 291 69,1% 70,0%
ISTR. ARTISTICA
In ritardo 102 27 129 30,9% 30,0%
In regola 3680 1753 5433 93,7% 91,3%
ISTR. LICEALE
S ¢ In ritardo 249 168 417 6,3% 8,7%
In regola 794 921 1715 58,4% 45,5%
ISTR. PROFESSIONALE
In ritardo 565 1101 1666 41,6% 54,5%
In regola 1238 2352 3590 82,7% 79,3%
ISTR. TECNICA
In ritardo 259 615 874 17,3% 20,7%
Totale provinciale In regola 5940 5089 11029 53,9% 46,1%
g In ritardo 1175 1911 3086 38,1% 61,9%
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
g . . . . . . s . . )
o .L_) In regola ee——— o} 70,0%
EF Y — | )
O E . =
Tz In ritardo T 30,0%
T8} 93-7%
i In regola ="=91,3%
Gy . s
=8 Inritardo EEF g o M %F
A w ﬁ'ﬁ
o Q = In regola ,5% %M
b) o=z . v
= £ O Inritardo i 54,5%
o é In regola T 9,3%
E Z !
2 E Inritardo  Emmmmm iy 5 794
o g o Inregola A
o g ®  \nritardo I=:;:;z= . 61.9%
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3.1.3. Regolarita / ritardo negli studi, per anno di corso

o .
Anno di corso I.n. In pari lannorit. | 2annirit. | 3 annirit. oItr_e.?, Totale ho ,% n
anticipo anni rit. regola ritardo
Classe prima 20 2458 518 177 51 57 3281 75,5% 24,5%
Classe seconda 10 2358 456 139 44 22 3029 78,2% 21,8%
Classe terza 10 2175 422 139 25 21 2792 78,3% 21,7%
Classe quarta 10 1987 432 109 19 12 2569 77,7% 22,3%
Classe quinta 12 1989 295 78 18 52 2444 81,9% 18,1%
Totale provinciale 62 10967 2123 642 157 164 14115 78,1% 21,9%
0% 20% 40% 60% 80% 100%
Classe prima 24,5% 75 5%
Classe seconda
78,2% H % in ritardo
i % in regola
Classe terza 78,3%
Classe quarta 77,7%
Classe quinta 81,0%
3.1.4. Ritardo negli studi, per tipo di istruzione e anno di corso
Anno di corso ISTR. ARTISTICA ISTR. LICEALE ISTR. PROFESSIONALE ISTR. TECNICA
Classe prima 23,2% 7,7% 54,9% 18,6%
Classe seconda 41,6% 7,3% 50,7% 17,7%
Classe terza 27,9% 7,0% 53,4% 18,4%
Classe quarta 40,4% 8,1% 44,1% 22,1%
Classe quinta 15,5% 5,5% 38,3% 21,6%
Totale provinciale 30,7% 7,1% 49,3% 19,6%
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%
- | 23,2%
Classe prima 7,7% | 549%
18,6% '
- | 41,6%
Classe seconda 7,3% - 1 507%
- ,
1 17.7% _/ISTR. ARTISTICA
=% | 27,9%
Classe terza Gl 1 53,4% M ISTR. LICEALE
18,4%
- 4 ISTR. PROFESSIONALE
- | 40,4%
Classe quarta 5,14 | 1421% ® ISTR. TECNICA
22,1% ’
e | 155%
Classe quinta ped5,5% 38.3%
_21,6%—l ’
S | 30,7%
Totale provinciale = 7,1% y 49.3%

19,6%
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3.1.5. ISTRUZIONE PROFESSIONALE - Regolarita / ritardo negli studi, per indirizzo di studio

Indirizzi di studio In In pari 1 anno 2 anni 3 anni Oltre 3 Totale % in % in
(aggregati) anticipo P rit. rit. rit. anni rit. regola ritardo
Ind. Abbigliamento e moda 81 50 14 5 10 160 50,6% 49,4%
Ind. Agrario 12 8 3 23 52,2% 47,8%
Ind. Chimico e biologico 79 31 14 3 6 133 59,4% 40,6%
Ind. Elettrico ed elettronico 2 263 186 81 27 21 580 45,7% 54,3%
Ind. Meccanico - termico 228 225 93 32 26 604 37,7% 62,3%
Ind. Mobile e arredamento 29 18 4 2 4 57 50,9% 49,1%
Ind. Odontotecnico 31 19 7 4 1 62 50,0% 50,0%
Ind. Servizi alberghieri e 409 142 53 13 2 619 66,1% | 33,9%
ristorazione
Ind. Servizi economico - 2 204 157 66 15 15 459 44,9% = 551%
aziendali e turistici
Ind. Servizi per la pubblicita 195 112 46 7 6 366 53,3% 46,7%
Ind. Servizi sociali 177 88 35 5 10 318 56,6% 43,4%
Totale provinciale 1708 1036 416 113 101 3381 50,7% 49,3%
Istr. Professionale -
% in ritardo
70,0% - 62,3%
i 54,3% 55,1%
60,0% 7 49,4%  47,8% °491% 50,0% " 67% .
50,0% 40,6% 43,4%
40,0% - 33,9%
30,0% -
20,0% A
10,0% -
0,0% -
R S < O o ® O . ‘ > .
z&o v%'?’b’\ & & & & @‘5\\ *(\‘Q}\ o@oo §0 . 50(}
O > & & & b S & & & 6\‘1}
& & o2 N & & » & d 2
3 © ¢ S i & & & s
N N & & > & & N \“b
*6\% & &\ ®z RS g 52 é\%
6}59 & ol & & & <
& \Qb \ob'
3.1.6. ISTRUZIONE ARTISTICA - Regolarita / ritardo negli studi, per indirizzo di studio
PP . o o
Indirizzi d.l studio I.n. In pari 1annorit. | 2annirit. | 3 annirit. 0It|:e .3 Totale % in .A n
(aggregati) anticipo anni rit. regola ritardo
Istituto d'arte 22 797 267 77 18 16 1.197 68,4% 31,6%
Totale provinciale 22 797 267 77 18 16 1.197 68,4% 31,6%
Istruzione artistica - % in ritardo
0, -
80% 69,3%
60% -
40% - 30,7%
20% -
0% -

% in regola

i % in ritardo
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3.1.7. ISTRUZIONE LICEALE - Regolarita / ritardo negli studi, per indirizzo di studio

e g . In . 1anno 2 anni 3 anni Oltre 3 % in % in
Indirizzi di studio L. In pari . N R .. Totale |
anticipo rit. rit. rit. anni rit. regola ritardo
Liceo biologico - chimico 189 37 9 1 2 238 79,4% 20,6%
Liceo classico 14 1156 52 5 1 1 1229 95,2% 4,8%
Liceo linguistico 4 714 63 10 1 1 793 90,5% 9,5%
Liceo scientifico 1 848 90 16 3 3 961 88,3% 11,7%
Liceo psico-socio-pedagogico 12 2495 107 11 4 2629 95,4% 4,6%
Totale provinciale 31 5402 349 51 10 7 5850 92,9% 7,1%
Istr. Liceale - % in ritardo
25% -
20,6%
20% -
0, -
15% 11,7%
10%
5%
0%
Liceo biologico - chimico Liceo classico Liceo linguistico Liceo scientifico Liceo psico-socio-
pedagogico
3.1.8. ISTRUZIONE TECNICA - Regolarita / ritardo negli studi, per indirizzo di studio
Indirizzi di studio In In pari 1 anno 2 anni 3 anni Oltre 3 Totale % in % in
(aggregati) anticipo P rit. rit. rit. anni rit. regola ritardo
Istituto tecnico agrario 405 72 16 2 4 499 81,2% 18,8%
Istituto tecnico commerciale 18 1805 308 71 12 7 2221 82,1% 17,9%
Istituto tecnico industriale 3 935 184 46 11 8 1187 79,0% 21,0%
Istituto tecnico per geometri 2 418 87 11 2 3 523 80,3% 19,7%
Istlt.ut.o tecnico per le attivita a 1 1 1 27 34 11,8% 88,2%
sociali
Totale provinciale 23 3567 652 145 28 49 4464 80,4% 19,6%
Istr. Tecnica - % in ritardo
100% - 88,2%
80% -
60% -
40% -
18,8% 17,9% 21,0% 19,7%
o H
0% r i r r : )

Istituto tecnico agrario

Istituto tecnico
commerciale

Istituto tecnico
industriale

Istituto tecnico per

geometri

Istituto tecnico per le

attivita sociali
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3.1.9. Regolarita / ritardo negli studi, per Istituto scolastico e sezione associata

Istituto / Plesso I.n. In pari 1 a.n no 2 a.nni 3 a.nni oItr.e.3 Totale % in .% in
anticipo rit. rit. rit. anni rit. regola ritardo
1S Bramante 2 526 174 61 8 6 777 68,0% 32,0%
IPSCT Pannaggi 0 131 89 50 7 3 280 46,8% 53,2%
ITG Bramante 2 395 85 11 1 3 497 79,9% 20,1%
IS Filelfo 3 640 46 7 5 3 704 91,3% 8,7%
ITC Da Vinci 0 163 27 6 3 2 201 81,1% 18,9%
LS Da Vinci 3 477 19 1 2 1 503 95,4% 4,6%
IIS Garibaldi 0 417 80 19 2 4 522 79,9% 20,1%
IPA Garibaldi 0 12 8 3 0 0 23 52,2% 47,8%
ITA Garibaldi 0 405 72 16 2 4 499 81,2% 18,8%
IIS Gentili 0 335 27 3 0 1 366 91,5% 8,5%
IM Gentili 0 190 18 2 0 1 211 90,0% 10,0%
LS Sarnano 0 145 9 1 0 0 155 93,5% 6,5%
1IS Leonardo Da Vinci 5 1069 47 10 1 1 1133 94,8% 5,2%
LC Leopardi 4 344 10 2 0 0 360 96,7% 3,3%
LS Da Vinci 1 725 37 8 1 1 773 93,9% 6,1%
IIS Mattei 2 502 161 43 9 2 719 70,1% 29,9%
IPIA Corridoni 1 40 46 16 3 2 108 38,0% 62,0%
ITI Mattei 1 462 115 27 6 0 611 75,8% 24,2%
IIS Varano 1 441 32 11 5 0 490 90,2% 9,8%
IM Varano 0 168 23 10 3 0 204 82,4% 17,6%
LC Varano 1 273 9 1 2 0 286 95,8% 4,2%
IPIA Corridoni Corridonia 3 327 246 106 38 27 747 44,2% 55,8%
IPIA Corridoni Civitanova 0 65 55 27 9 0 156 41,7% 58,3%
IPIA Corridoni Corridonia 3 205 138 56 19 20 441 47,2% 52,8%
IPIA Corridoni Macerata 0 57 53 23 10 7 150 38,0% 62,0%
IPIA Pocognoni Matelica 1 155 120 54 18 21 369 42,3% 57,7%
IPIA Pocognoni Camerino 0 78 40 22 5 9 154 50,6% 49,4%
IPIA Pocognoni Matelica 0 46 46 15 7 2 116 39,7% 60,3%
IPIA Rosa San Severino M. 1 31 34 17 6 10 99 32,3% 67,7%
IPIA Rosa Sarnano 0 189 132 39 14 25 399 47,4% 52,6%
IPIA Rosa San Ginesio 0 70 47 10 3 5 135 51,9% 48,1%
IPIA Rosa Sarnano 0 66 34 11 4 11 126 52,4% 47,6%
IPIA Rosa Tolentino 0 53 51 18 7 9 138 38,4% 61,6%
IPSAR Varnelli 0 409 142 53 13 2 619 66,1% 33,9%
IPSAR Varnelli 0 409 142 53 13 2 619 66,1% 33,9%
IPSCT Bonifazi 2 445 253 95 20 21 836 53,5% 46,5%
IPSCT Bonifazi 1 233 137 56 14 16 457 51,2% 48,8%
IPSCT Bonifazi Recanati 1 212 116 39 6 5 379 56,2% 43,8%
ISA Cantalamessa 1 290 86 30 6 7 420 69,3% 30,7%
ISA Cantalamessa 1 290 86 30 6 7 420 69,3% 30,7%
ITAS Ricci 3 803 115 31 5 31 988 81,6% 18,4%
ITAS Ricci 3 803 115 31 5 31 988 81,6% 18,4%
ITC Corridoni 14 420 72 21 2 0 529 82,0% 18,0%
ITC Corridoni 14 420 72 21 2 0 529 82,0% 18,0%
ITC Gentili 2 696 108 17 1 3 827 84,4% 15,6%
ITC Gentili 2 696 108 17 1 3 827 84,4% 15,6%
ITCG Antinori Camerino 0 291 63 12 4 1 371 78,4% 21,6%
ITCG Antinori Camerino 0 185 38 7 3 0 233 79,4% 20,6%
ITCG Antinori Matelica 0 106 25 5 1 1 138 76,8% 23,2%
ITI Divini 2 473 69 19 5 8 576 82,5% 17,5%
ITI Divini 2 473 69 19 5 8 576 82,5% 17,5%
LC Leopardi Macerata 8 506 27 1 0 0 542 94,8% 5,2%
LC Leopardi Cingoli 2 126 8 1 0 0 137 93,4% 6,6%
LC Leopardi Macerata 6 380 19 0 0 0 405 95,3% 4,7%
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Istituto / Plesso In In pari 1 anno 2 anni 3 anni oltre 3 Totale % in % in
anticipo P rit. rit. rit. anni rit. regola ritardo
LC Leopardi Recanati 5 1095 89 7 1 1 1198 91,8% 8,2%
LC Leopardi Recanati 5 1095 89 7 1 1 1198 91,8% 8,2%
LS Galilei 8 938 34 3 0 0 983 96,2% 3,8%
LS Galilei 8 938 34 3 0 0 983 96,2% 3,8%
Totale provinciale 62 10967 2123 642 157 164 14115 78,1% 23,4%
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
I ) I S N
1IS Bramante 32,0% 09
IIS Filelfo  EMEA
11S Garibaldi 20,1%
IIS Gentili  ERFA
1IS Leonardo Da Vinci &%

IS Mattei

1IS Varano

IPIA Corridoni Corridonia

IPIA Pocognoni Matelica

IPIA Rosa Sarnano

IPSAR Varnelli

IPSCT Bonifazi

ISA Cantalamessa

ITAS Ricci

ITC Corridoni

ITC Gentili

ITCG Antinori Camerino

ITI Divini

LC Leopardi Macerata

LC Leopardi Recanati

LS Galilei

29,9%

9,8%

55,8%

57,7%

52,6%

H % in ritardo

i % in regola

33,9%

46,5%

30,7%

18,4%

18,0%

15,6%

21,6%

17,5%

b,2%

8,2%

,8%

21




3.2. — Esiti scolastici
La rilevazione dei dati & stata effettuata tra fine agosto e inizio settembre 2009; non tutte le Scuole

avevano ancora concluso le procedure di verifica per gli studenti con sospensione del giudizio. | dati relativi

agli esiti risultano percio aggiornati al termine dell’anno scolastico, cioe a giugno 2009.

Per facilitarne la lettura, i dati vengono qui presentati in forma aggregata:

- la categoria “Esiti positivi” comprende gli studenti promossi e quelli con sospensione del giudizio

- la categoria “Esiti negativi” comprende gli studenti respinti e quelli segnalati come ritirati e come non
scrutinati

- la categoria “Trasferiti” comprende gli studenti segnalati, appunto, come trasferiti, ma che non risultano
iscritti in nessun’altra Istituzione scolastica delle Marche; costoro, dunque, potrebbero essere di fatto
dei “ritirati”, oppure essere iscritti in scuole di altre regioni; sulla base di tali considerazioni, si & ritenuto
opportuno mantenere distinta questa categoria di esiti

- la categoria “NC” (non comunicato) comprende tutti gli studenti per i quali non & stato comunicato, in
fase di rilevazione delle anagrafi scolastiche, I'esito scolastico.

Analogamente alle altre sezioni, in questo paragrafo si mette in relazione il dato dell’esito scolastico con le

tipologie di istruzione, gli indirizzi di studio scelti, I'anno di corso frequentato e il genere degli studenti.

A chiusura del paragrafo sono presentate due tabelle relative ai punteggi ottenuti dagli studenti agli Esami

di Stato.
| dati qui riportati fanno riferimento ai corsi ordinari delle Istituzioni scolastiche statali.

3.2.1. Esiti scolastici, per tipologia di istruzione

Tipo istruzione Es_it_o ESit? Trasferiti NC Totale % . % - % ... % NC
positivo  negativo positivi  negativi  trasferiti
ISTR. ARTISTICA 369 45 6 420 87,9% 10,7% 1,4% 0,0%
ISTR. LICEALE 5533 267 50 5850 94,6% 4,6% 0,9% 0,0%
ISTR. PROFESSIONALE 2629 731 21 3381 77,8% 21,6% 0,6% 0,0%
ISTR. TECNICA 3905 534 25 4464 87,5% 12,0% 0,6% 0,0%
Totale provinciale 12436 1577 102 14115 88,1% 11,2% 0,7% 0,0%
0% 20% 40% 60% 80% 100%

ISTR. ARTISTICA 87,9% 10,7%

ISTR. LICEALE ﬁ—ﬂ&ﬁﬁ_@ K % positivi
1 H % negativi

ISTR. - ——
PROFESSIONALE 2k s
ISTR' TECNICA

Totale
provincia|e /w
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3.2.2. Esiti scolastici, per tipo di istruzione e per genere

Tipo istruzione

ISTR. ARTISTICA

ISTR. LICEALE

ISTR. PROFESSIONALE

ISTR. TECNICA

Totale provinciale

24,7%

92,5%

Esito positivo
84,9%

Esito negativo

Esito F M Totale %F %M
Esito positivo 296 73 369 89,7% 81,1%
Esito negativo 30 15 45 9,1% 16,7%
Trasferiti 4 2 6 1,2% 2,2%
Esito positivo 3.765 1.768 5.533 95,8% 92,0%
Esito negativo 133 134 267 3,4% 7,0%
Trasferiti 31 19 50 0,8% 1,0%
Esito positivo 1.121 1.508 2.629 82,5% 74,6%
Esito negativo 232 499 731 17,1% 24,7%
Trasferiti 6 15 21 0,4% 0,7%
Esito positivo 1.385 2.520 3.905 92,5% 84,9%
Esito negativo 106 428 534 7,1% 14,4%
Trasferiti 6 19 25 0,4% 0,6%
Esito positivo 6.567 5.869 12.436 92,3% 83,8%
Esito negativo 501 1.076 1.577 7,0% 15,4%
Trasferiti 47 55 102 0,7% 0,8%
0% 20% 40% 60% 80% 100%
S - ﬁ 89,7%
= Esito positivo
Z 81,1%
o
<
'cf' Esito negativo
2 16,7%
Y Eeito positivo ﬁ 95,8%
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; . . 3,4%
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E2) 7,0%
w
2 I ﬁ 82,5%
= Esito positivo
< O 74,6% M %F
&3
- i . ) 17,1%
8 Esito negativo %M
o
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S
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(@]
w
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@

Totale
provinciale

92,3%

Esito positivo
83,8%

Esito negativo
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3.2.3. Esiti scolastici, per anno di corso

Anno di corso ES'It.O Es't? Trasferiti NC Totale % .. % L. % .. %NC
positivo negativo positivi negativi trasferiti
Classe prima 2.667 583 31 3.281 81,3% 17,8% 0,9% 0,0%
Classe seconda 2.662 339 28 3.029 87,9% 11,2% 0,9% 0,0%
Classe terza 2.478 291 23 2.792 88,8% 10,4% 0,8% 0,0%
Classe quarta 2.321 234 14 2.569 90,3% 9,1% 0,5% 0,0%
Classe quinta 2.308 130 6 2.444 94,4% 5,3% 0,2% 0,0%
Totale provinciale 12.436 1.577 102 14.115 88,1% 11,2% 0,7% 0,0%
0% 20% 40% 60% 80% 100%
Classe prima
Classe seconda
Classe terza M % positivi

Classe quarta

kd % negativi

Classe quinta

Totale provinciale

3.2.4. Esiti scolastici negativi, per tipo di istruzione e anno di corso

Anno di corso
Classe prima
Classe seconda
Classe terza
Classe quarta
Classe quinta
Totale provinciale

Classe prima

Classe seconda

Classe terza

Classe quarta

Classe quinta

Totale provincia

% Istr. Artistica % Istr. Liceale

% Istr. Professionale

18,3% 7,4% 32,5%
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3.2.5. ISTRUZIONE ARTISTICA - Esiti scolastici, per indirizzo di studio

il d! GRE( ES'It.O Es't? Trasferiti Totale % positivi % negativi % trasferiti
(aggregati) positivo negativo
Istituto d'arte 369 45 6 420 87,9% 10,7% 1,4%
Totale provinciale 369 45 6 420 87,9% 10,7% 1,4%
100% 87,9%
80%
60% H % esito negativo
o o -,
40% i % esito positivo
20% 10,7%

0%
Istituto d'arte

3.2.6. ISTRUZIONE LICEALE - Esiti scolastici, per indirizzo di studio

Esito Esito

Indirizzi di studio L. . Trasferiti Totale % positivi % negativi % trasferiti
positivo negativo
Liceo biologico - chimico 205 30 3 238 86,1% 12,6% 1,3%
Liceo classico 1.206 16 7 1.229 98,1% 1,3% 0,6%
Liceo linguistico 738 42 13 793 93,1% 5,3% 1,6%
Liceo Psico-socio-pedagogico 884 65 12 961 92,0% 6,8% 1,2%
Liceo scientifico 2.500 114 15 2.629 95,1% 4,3% 0,6%
Totale provinciale 5.533 267 50 5.850 94,6% 4,6% 0,9%
98,1% o
100% ' 93,1% 92,0% 95,1%
86,1%
80%
60%
H % positivi
40%
20% 12,6%
o L3% 5,3% 6,8% 4,3% i % negativi
0% 4
Liceo biologico - Liceo classico Liceo linguistico Liceo Psico-socio- Liceo scientifico
chimico pedagogico
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3.2.7. ISTRUZIONE PROFESSIONALE - Esiti scolastici, per indirizzo di studio

AP . . Esito Esito .- .. .
Indirizzi di studio (aggregati) positivo TEEE Trasferiti Totale % positivi % negativi % trasferiti
Ind. Abbigliamento e moda 124 35 1 160 77,5% 21,9% 0,6%
Ind. Agrario 18 5 23 78,3% 21,7% 0,0%
Ind. Chimico e biologico 107 26 133 80,5% 19,5% 0,0%
Ind. Elettrico - elettronico 428 147 5 580 73,8% 25,3% 0,9%
Ind. Meccanico - termico 430 167 7 604 71,2% 27,6% 1,2%
Ind. Mobile e arredamento 47 10 57 82,5% 17,5% 0,0%
Ind. Odontotecnico 53 8 1 62 85,5% 12,9% 1,6%
Ind. Servizi alberghieri e ristorazione 502 112 5 619 81,1% 18,1% 0,8%
Ind.. S.ervm economico - aziendali e 357 106 1 459 76,7% 23,1% 0,2%
turistici
Ind. Servizi per la pubblicita 300 66 366 82,0% 18,0% 0,0%
Ind. Servizi sociali 268 49 1 318 84,3% 15,4% 0,3%
Totale provinciale 2.629 731 21 3.381 77,8% 21,6% 0,6%
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Vp \(\b bfv (\b' @ \Oé . Qf"o ‘—)Q}
\(\6 & X \(\b \"D’b @\/\) \,\\b'
c&é b,"e
H % positivi i % negativi N
3.2.8. ISTRUZIONE TECNICA - Esiti scolastici, per indirizzo di studio
Indirizzi di studio (aggregati) 20 00 Trasferiti Totale % positivi % negativi % trasferiti
Eereg positivo negativo °p 9
Istituto tecnico agrario 445 54 499 89,2% 10,8% 0,0%
Istituto tecnico commerciale 1.835 218 19 2.072 88,6% 10,5% 0,9%
Istituto tecnico industriale 1.000 181 6 1.187 84,2% 15,2% 0,5%
Istituto tecnico per geometri 559 65 624 89,6% 10,4% 0,0%
Istituto tecnico per i servizi sociali 30 4 34 88,2% 11,8% 0,0%
Istituto tecnico per il turismo 36 12 48 75,0% 25,0% 0,0%
Totale provinciale 3.905 534 25 4.464 87,5% 12,0% 0,6%
100%
89,2% 9 89,6% [
6 88,6% 84,2% 0 88,2%
80%
60%
40%
()
20% 0,8% 0,5% >2% 0,4% 1,8%
0%

Istituto tecnico
agrario

Istituto tecnico
per geometri

d % negativi

Istituto tecnico
industriale

Istituto tecnico
commerciale

H % positivi

Istituto tecnico

per i servi

zi sociali
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3.2.9. Esiti scolastici, per istituzione scolastica

Esito

Esito

Istituto / Plesso ", X Trasferiti Totale % positivi : % negativi : % trasferiti
positivo negativo
1IS Bramante 667 109 1 777 85,8% 14,0% 0,1%
IPSCT Pannaggi 227 52 1 280 81,1% 18,6% 0,4%
ITG Bramante 440 57 497 88,5% 11,5% 0,0%
1IS Filelfo 669 35 704 95,0% 5,0% 0,0%
ITC Da Vinci 176 25 201 87,6% 12,4% 0,0%
LS Da Vinci 493 10 503 98,0% 2,0% 0,0%
11S Garibaldi 463 59 522 88,7% 11,3% 0,0%
IPA Garibaldi 18 5 23 78,3% 21,7% 0,0%
ITA Garibaldi 445 54 499 89,2% 10,8% 0,0%
11S Gentili 339 27 366 92,6% 7,4% 0,0%
IM Gentili 194 17 211 91,9% 81% 0,0%
LS Sarnano 145 10 155 93,5% 6,5% 0,0%
11S Leonardo Da Vinci 1.070 a4 19 1.133 94,4% 3,9% 1,7%
LC Leopardi 354 4 2 360 98,3% 1,1% 0,6%
LS Da Vinci 716 40 17 773 92,6% 5,2% 2,2%
11S Mattei 558 152 9 719 77,6% 21,1% 1,3%
IPIA Corridoni 71 34 3 108 65,7% 31,5% 2,8%
ITI Mattei 487 118 6 611 79,7% 19,3% 1,0%
11S Varano 459 23 8 490 93,7% 4,7% 1,6%
IM Varano 183 14 7 204 89,7% 6,9% 3,4%
LC Varano 276 9 1 286 96,5% 3,1% 0,3%
IPIA Corridoni Corridonia 561 180 6 747 75,1% 24,1% 0,8%
IPIA Corridoni Civitanova 106 49 1 156 67,9% 31,4% 0,6%
IPIA Corridoni Corridonia 349 87 5 441 79,1% 19,7% 1,1%
IPIA Corridoni Macerata 106 44 150 70,7% 29,3% 0,0%
IPIA Pocognoni Matelica 281 84 4 369 76,2% 22,8% 1,1%
IPIA Pocognoni Camerino 119 35 154 77,3% 22,7% 0,0%
IPIA Pocognoni Matelica 92 23 1 116 79,3% 19,8% 0,9%
IPIA Rosa San Severino 70 26 3 99 70,7% 26,3% 3,0%
Marche
IPIA Rosa Sarnano 307 90 2 399 76,9% 22,6% 0,5%
IPIA Rosa San Ginesio 110 24 1 135 81,5% 17,8% 0,7%
IPIA Rosa Sarnano 96 30 126 76,2% 23,8% 0,0%
IPIA Rosa Tolentino 101 36 1 138 73,2% 26,1% 0,7%
IPSAR Varnelli 502 112 5 619 81,1% 18,1% 0,8%
IPSAR Varnelli 502 112 5 619 81,1% 18,1% 0,8%
IPSCT Bonifazi 662 174 836 79,2% 20,8% 0,0%
IPSCT Bonifazi 350 107 457 76,6% 23,4% 0,0%
IPSCT Bonifazi Recanati 312 67 379 82,3% 17,7% 0,0%
ISA Cantalamessa 369 45 6 420 87,9% 10,7% 1,4%
ITAS Ricci 906 71 11 988 91,7% 7,2% 1,1%
ITC Corridoni 428 93 8 529 80,9% 17,6% 1,5%
ITC Gentili 753 67 7 827 91,1% 8,1% 0,8%
ITCG Antinori Camerino 329 40 2 371 88,7% 10,8% 0,5%
ITCG Antinori Camerino 212 21 233 91,0% 9,0% 0,0%
ITCG Antinori Matelica 117 19 2 138 84,8% 13,8% 1,4%
ITI Divini 513 63 576 89,1% 10,9% 0,0%
LC Leopardi Macerata 525 17 542 96,9% 3,1% 0,0%
LC Leopardi Cingoli 128 9 137 93,4% 6,6% 0,0%
LC Leopardi Macerata 397 8 405 98,0% 2,0% 0,0%
LC Leopardi Recanati 1.115 69 14 1.198 93,1% 5,8% 1,2%
LS Galilei 960 23 983 97,7% 2,3% 0,0%
Totale provinciale 12.436 1.577 102 14.115 88,1% 11,2% 0,7%
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3.2.10. Confronto tra situazione di regolarita / ritardo di partenza ed esiti scolastici finali, per tipo di istruzione

In regola / Esito Esito

%

Tipo istruzione In ritardo positivo RS Trasferiti Totale % positivi % negativi trasferiti
ISTR. ARTISTICA In regola 275 16 291 94,5% 55% 0,0%
) In ritardo 94 29 6 129 72,9% 22,5% 4,7%
ISTR. LICEALE In regola 5.223 182 28 5.433 96,1% 3,3% 0,5%
) In ritardo 310 85 22 417 74,3% 20,4% 5,3%
ISTR. PROFESSIONALE In regola 1.524 181 10 1.715 88,9% 10,6% 0,6%
) In ritardo 1.105 550 11 1.666 66,3% 33,0% 0,7%
ISTR. TECNICA In regola 3.312 268 10 3.590 92,3% 7,5% 0,3%
) In ritardo 593 266 15 874 67,8% 30,4% 1,7%
Totale provinciale In regola 10.334 647 48 11.029 93,7% 5,9% 0,4%
R In ritardo 2.102 930 54 3.086 68,1% 30,1% 1,7%
0% 20% 40% 60% 80% 100% 120%
. E_(J In regola 94,5%
< = ,270
5o
22  nritardo ? 72,9%
< 1270
1
.Y In regola 96,1%
23
2 % In ritardo 7 74,3%
5 { ’ H % positivi
LA In regola F 88,9% o
g 7070 i % negativi
2 % Z  Inritardo 3300, 66,3%
g :Ei) In regola ,EF 92,3%
— —_—
2 E In ritardo S 35,4% 67,8%
o o,
% g In regola P 93,7%
2 § In ritardo ‘F 68,1%
a ,L70
3.2.11. Voto medio di maturita per tipo di istruzione
Tipo istruzione F M .Me(.:ha
tipo istr.
ISTR. ARTISTICA 81,5 82,9 81,7
ISTR. LICEALE 81,7 78,2 80,6
ISTR. PROFESSIONALE 75,9 71,8 73,7
ISTR. TECNICA 76,2 74,6 75,2
Media provinciale 79,5 75,0 77,5
60 65 70 75 80 85 90 95 100
81,5
ISTR. ARTISTICA 82,9
81,7
81,7
ISTR. LICEALE 78,2
80,6 HF
75,9
ISTR. PROFESSIONALE 71,8 um
73,7
76,2 ] !Vledla tipo
ISTR. TECNICA 5 istr.
75,2
79,5
Media provinciale 750
77,5
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3.2.12. Voto medio di maturita per istituzione scolastica

Istituto scolastico F M Media per Istituto
11S Bramante 77,1 72,4 74,0
IS Filelfo 84,5 71,3 80,5
1IS Garibaldi 73,3 75,6 74,9
1S Gentili 74,8 76,1 75,2
11S Leonardo Da Vinci 83,4 79,7 82,3
IIS Mattei 74,3 74,9 74,9
1S Varano 80,1 82,3 80,9
IPIA Corridoni Corridonia 73,6 71,4 71,8
IPIA Pocognoni Matelica 70,0 72,1 71,7
IPIA Rosa Sarnano 79,5 64,7 72,5
IPSAR Varnelli 70,0 74,9 72,8
IPSCT Bonifazi 77,6 73,0 75,8
ISA Cantalamessa 81,5 82,9 81,7
ITAS Ricci 75,8 72,6 75,3
ITC Corridoni 73,0 72,0 72,6
ITC Gentili 77,9 75,0 76,2
ITCG Antinori Camerino 79,7 76,0 77,9
ITI Divini 76,8 75,7 75,8
LC Leopardi Macerata 84,3 81,8 83,7
LC Leopardi Recanati 81,5 78,1 80,6
LS Galilei 83,2 77,6 80,7
Media provinciale 79,5 75,0 77,5
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Sezione 4.

Studenti non italiani negli Istituti Scolastici della provincia

4.1. - Studenti non italiani.

Gli studenti non italiani costituiscono un universo composito e plurale, difficilmente riconducibile ad
un’unica categoria omogenea. Pur con tale consapevolezza, appare tuttavia utile fornire una trattazione
dedicata (non “separata”) agli alunni stranieri, con la finalita di contribuire alla riflessione su tematiche
fortemente sentite da Scuola ed Enti Locali, quali l'integrazione nei contesti di apprendimento,
I'orientamento alle scelte degli studi e professionali, la valorizzazione dei diversi contesti culturali di
provenienza, I'attenzione ai giovani stranieri di seconda generazione, ecc.

In questo paragrafo si forniscono elementi relativi alla presenza degli studenti non italiani nei diversi Istituti
secondari di secondo grado, alle loro scelte di tipo di istruzione ed indirizzo di studio, nonché agli esiti dei

percorsi di apprendimento intrapresi.
| dati qui riportati fanno riferimento ai corsi ordinari delle Istituzioni scolastiche statali.

4.1.1. Studenti non italiani e italiani per genere

Cittadinanza (dato aggregato) F M Totale % sul tot.
Italiani 6.576 6.367 12.943 91,7%
Non italiani 539 633 1.172 8,3%
Totale provinciale 7.115 7.000 14.115 100,0%
4.1.2. Stato di nascita degli studenti non italiani
Stato di nascita (dato aggregato) F M Totale % sul tot.
Nati all'estero 506 597 1.103 94,1%
Nati in Italia 33 36 69 5,9%
Totale provinciale 539 633 1172 100,0%
4.1.3. Principali cittadinanze straniere
Cittadinanza F M Totale % sul tot.
MACEDONE 86 122 208 17,7%
ALBANESE 66 104 170 14,5%
ROMENA 54 63 117 10,0%
PAKISTANA 27 49 76 6,5%
MAROCCHINA 38 31 69 5,9%
CINESE 36 28 64 55%
IUGOSLAVA 27 19 46 3,9%
UCRAINA 24 21 45 3,8%
INDIANA 18 22 40 3,4%
PERUVIANA 18 21 39 3,3%
ALTRE (55) 145 153 298 25,4%
Totale provinciale 1.172 100,00%
0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%
MACEDONE | | | . d 17,75%
ALBANESE i | d 14,51%
ROMENA d 9,98%
PAKISTANA | , d 6,48%
MAROCCHINA l_|-‘ 5,89%
CINESE
IUGOSLAVA e 3,92%
UCRAINA [  3,84%
INDIANA Bl 3,41%
PERUVIANA e 3,33%
ALTRE (55) . . . . d 25,43%
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4.1.4. Incidenza degli studenti stranieri per tipo di istruzione

e . o .
Tipo istruzione Non italiani Italiani Totale % non. 'ta,lmm %scelte.de{ hon Astrelt_e d-egll

per tipo istr. italiani italiani

ISTR. ARTISTICA 29 391 420 6,9% 2,5% 3,0%

ISTR. LICEALE 205 5.645 5.850 3,5% 17,5% 43,6%

ISTR. PROFESSIONALE 623 2.758 3.381 18,4% 53,2% 21,3%

ISTR. TECNICA 315 4.149 4.464 7,1% 26,9% 32,1%

Totale provinciale 1.172 12.943 14.115 8,3% 100,0% 100,0%

0% 2% 4% 6% 8% 10% 12% 14% 16% 18% 20%
ISTR. ARTISTICA 6,9%
ISTR. LICEALE 3,5%
H % non
ISTR. PROFESSIONALE 18,4% italiani...
ISTR. TECNICA 7,1%
Totale provinciale _ 8,3%
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%
2,5%
ISTR. ARTISTICA 3.0%

ISTR. LICEALE H % scelte dei

non italiani
M % scelte degli

53,2%

ISTR. PROFESSIONALE

ISTR. TECNICA

26,9%
32,1%

italiani
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4.1.5. Incidenza degli studenti stranieri per indirizzo di studio

Tipo |stru'2|one / Indirizzi di studio Non italiani taliani Totale % no_n lt_a{lam per

(aggregati) indirizzo
ISTR. ARTISTICA 29 391 420 6,9%
Istituto d'arte 29 391 420 6,9%
ISTR. LICEALE 205 5.645 5.850 3,5%
Liceo biologico - chimico 31 207 238 13,0%
Liceo classico 22 1207 1.229 1,8%
Liceo linguistico 51 742 793 6,4%
Liceo psico - socio - pedagogico 28 933 961 2,9%
Liceo scientifico 73 2.556 2.629 2,8%
ISTR. PROFESSIONALE 623 2.758 3.381 18,4%
Ind. Abbigliamento e moda 32 128 160 20,0%
Ind. Agrario 1 22 23 4,3%
Ind. Chimico e biologico 31 102 133 23,3%
Ind. Elettrico ed elettronico 145 513 658 22,0%
Ind. Legno 8 49 57 14,0%
Ind. Meccanico - termico 130 396 526 24,7%
Ind. Odontotecnico 22 40 62 35,5%
Ind. Servizi alberghieri e ristorazione 70 549 619 11,3%
Ind. Servizi economico - aziendali e turistici 101 358 459 22,0%
Ind. Servizi per la pubblicita 26 340 366 7,1%
Ind. Servizi sociali 57 261 318 17,9%
ISTR. TECNICA 315 4.149 4.464 7,1%
Istituto tecnico agrario 5 494 499 1,0%
Istituto tecnico commerciale 180 1.940 2.120 8,5%
Istituto tecnico industriale 93 1094 1.187 7,8%
Istituto tecnico per geometri 36 588 624 5,8%
Istituto tecnico per le attivita sociali 1 33 34 2,9%
Totale provinciale 1.172 12.943 14.115 8,3%
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4.1.6. Incidenza degli studenti stranieri per indirizzo di studio

Anno di corso Non italiani Italiani Totale % non italiani per anno
Classe prima 470 2.811 3.281 14,3%
Classe seconda 268 2.761 3.029 8,8%
Classe terza 188 2.604 2.792 6,7%
Classe quarta 150 2.419 2.569 5,8%
Classe quinta 96 2.348 2.444 3,9%
Totale provinciale 1.172 12.943 14.115 8,3%
0% 5% 10% 15% 20%
i 1 1 1 J
Classe prima _ 14,3%
Classe seconda — 8,8%
M % non
Classe terza 6,7% italiani
per anno
Classe quarta 5,8%

Classe quinta

3,9%

4.1.7. Incidenza degli studenti stranieri per istituto scolastico

Istituto scolastico

IIS Bramante

IS Filelfo

IIS Garibaldi

IIS Gentili

IIS Leonardo Da Vinci
IIS Mattei

IIS Varano

IPIA Corridoni Corridonia
IPIA Pocognoni Matelica
IPIA Rosa Sarnano
IPSAR Varnelli

IPSCT Bonifazi

ISA Cantalamessa

ITAS Ricci

ITC Corridoni

ITC Gentili

ITCG Antinori Camerino
ITI Divini

LC Leopardi Macerata
LC Leopardi Recanati

LS Galilei

Totale provinciale
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11
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1.172
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638
470
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391
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493
775
330
537
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1156
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12,943

Italiani

Totale
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1133
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399
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827
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542
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4.1.8. Ritardo degli studenti stranieri per tipo di istruzione

Tipo istruzione Cittadinanza (dato aggregato In regola In ritardo Totale % in ritardo
Italiani 286 105 391 26,9%
ISTR. ARTISTICA Non italiani 5 24 29 82,8%
Italiani 5.336 309 5.645 55%
ISTR. LICEALE Non italiani 169 36 205 17,6%
Italiani 1.577 1.181 2.758 42,8%
ISTR. PROFESSIONALE Non italiani 138 485 623 77,8%
Italiani 3.491 658 4.149 15,9%
ISTR. TECNICA Non italiani 99 216 315 68,6%
Totale brovinciale Italiani 10.690 2.253 12.943 17,4%
P Non italiani 411 761 1.172 64,9%
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4.1.9. Esiti scolastici negativi degli studenti stranieri per tipo di istruzione
TR . . o mos o e
Tipo istruzione izl (ki ES_It_O ESIt? Ritirato Trasferito Totale % e.s!to % e5|.t °
aggregato) positivo negativo positivo | negativo
Italiani 9 9
ISTR. ARTISTICA o 350 23 14 4 391 89,5% 5,9%
Non italiani 19 3 5 2 29 65,5% 10,3%
Italiani . K 9 9
ISTR. LICEALE n 5.354 228 20 43 5.645 94,8% 4,0%
Non italiani 155 35 8 7 205 75,6% 17,1%
ISTR. Italiani 2.229 368 147 14 2.758 80,8% 13,3%
PROFESSIONALE Non italiani 392 141 83 7 623 62,9% 22,6%
Italiani . 9 9
ISTR. TECNICA o 3.674 418 38 19 4.149 88,6% 10,1%
Non italiani 223 67 19 6 315 70,8% 21,3%
. Italiani 11.607 1.037 219 80 12.943 89,7% 8,0%
Totale provinciale o
Non italiani 789 246 115 22 1.172 67,3% 21,0%
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